78) *Temporibus huius Caroli calvi comitatus Flandrensium exordium sumpsit. Non enim Flandria tunc erat tanti nominis et opulenticiae sicut nunc cernitur, sed a regis Francorum forestariis regebatur, quorum Lidericus, et Ingerlanus, et Audacer sub Pipino et Carolo magno, et Ludovico rectores Flandriae fuerunt, nec tamen comites vocati sunt. Balduinus autem filius Audraciri (sic) rapuit Iudith filiam Caroli Calvi, propter quod ab omni ecclesia consensu et episcoporum excommunicatus est ex praecepto Caroli. Deinde ex episcoporum et optimatum suorum consilio reconciliatus Carolus Balduino et Iudith, dedit eis Flandriam in Comitatum perpetuo possidendam ipsis et haeredibus suis* (Bibliotheca mundi seu Speculi maioris Vincentii Burgundi ... tomus quartus qui speculum historiale inscribitur [1624] S. 976).

79) *Hic siquidem Arnoldus, ut iam diximus, cognomento Magnus vel vetulus, a Balduino ferreo tercius, a Lidrico autem Harlebecense, qui ab incarnatione Domini anno septingentesimo nonagesimo secundo Flandrie comes factus et constitutus est primus, in genealogie linea sextus computatur comes et palatinus. Qui super universas Flandrie partes manus extendens, etiam Ghisnensium predia sue dominationis continuavit imperio. Sic enim et predecessores sui prius fecerant post Lidricum* (ed. Jakob HELLER, MGH SS 24, S. 564).

80) *Entrues que il rois Charles il Chauz régnait en France, maintenoit Bauduins Coste Ferrée la conté de Flandres [...] Pour ce que je vous ai parlé dou conte Bauduin de Flandres et parlerai encores de ses successeurs, vous dirai ce dont ils vinrent. Au tans que Charles il grans roi ot régné en France XXV ans, entreprist Liédris il sires de Harlebicke la terre de Flandres à gouverner; elle estoit basse et plainne de palus. Il i abitoit pou de gent. Ce fut l’an de l’Incarnation Nostre-Seigneur VIIc XCII le tans pape Adryen. Il fut hardis et entreprenans, et, quant il ot conquise celle sauvaige terre, il se fist appeler quens. Quant il moru, ses fils Odacres tint la terre après lui. Cil Odacres engendra Bauduin Coste Ferrée de cui nous avons touchié dessus, qui espousa Judith fille Charlon le Chauz. Cil Bauduins ot de Judith un fl qui ot non : Bauduins il Chauz ...* (KERVYN DE LETTENHOVE, *Istore* [wie Anm. 69] 2, S. 555–556). Die gleiche Erzählung in den sg. *Chroniques abrégées de Baudoin d’Avesnes* (KERVYN DE LETTENHOVE, *Istore* [wie Anm. 69] 1, S. 4–5).

81) Jacob van Maerlants *Spiegel Historial*, edd. M. DE VRIES/E. VERWIJS, Teil 3 (1863): *In dit selve jaer bleef doot/Van Harlebeke die here groot./Liederic, die deerste grave was/Van Vlaenderen, also alsict las./Ende was begraven tArlebeke,/Daer hi regneerde mogendeleke,/Ende liet sinen sone Ingerlam./Die tlant te berechtene nam,/Die niet lange naden vader/Lijf ende lant hilt beede te gader,/Ende wart te Arlebeke geleget./Sijn sone Audacre, alsamen pleget,/Die vromech was vander hant,/Besat na den vader tlant./Si waren graven, dese twee vorwaer,/Min dan XXVIII jaer./Te Arlebeke liggen si bede./Die zielen God selve gelede. (S. 213–214) ... Oec spreet die vraye waerbete in den Spieghel Ystoriale,/dat het waren*